



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE FOME

TRANSFEREGOV

Nº / ANO DA PROPOSTA:

016799/2020

OBJETO:

Qualificar a execução da Política Nacional de SAN no Distrito Federal e fortalecer a gestão estadual do SISAN.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

A ampliação do acesso a ações e atividades de segurança alimentar e nutricional e fortalecimento da gestão do SISAN.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

As ações propostas são estratégias para o alcance do fortalecimento da gestão e qualificação do SISAN.

PÚBLICO ALVO:

Famílias e indivíduos em situação de insegurança alimentar e nutricional, gestores e operadores da Política de segurança Alimentar do Distrito Federal.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Reduzir índices de insegurança alimentar no DF e dar continuidade ao conjunto de políticas públicas voltadas às pessoas em situação de vulnerabilidade social. Conforme dados atuais No Distrito Federal, a insegurança alimentar também vem perdendo espaço ao crescente aumento do sobrepeso/obesidade e de doenças crônicas não transmissíveis. O Distrito Federal é a unidade da Federação com o menor percentual de domicílios em insegurança alimentar grave - 1,5%, o que corresponde a 45 mil pessoas.

RESULTADOS ESPERADOS:

Avançar na agenda de SAN no Distrito Federal;
Fortalecimento dos componentes do SISAN;
Treinar e capacitar o público alvo da proposta;
Fortalecimento da agricultura familiar no DF.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 55000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE	
CPF DO RESPONSÁVEL: 680.224.333-49	NOME DO RESPONSÁVEL: VALERIA TORRES AMARAL BURITY	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Sqn 314 Bloco E		CEP DO RESPONSÁVEL: 70767-050

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 04.251.080/0001-09					
Razão Social do Proponente: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL					
Endereço Jurídico do Proponente: QUADRA SEPN 515 BLOCO B, ANDAR, 4, EDIF ESPACO 515					
Cidade: BRASILIA	UF: DF	Código Município: 9701	CEP: 70770502	E.A.: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal	DDD/Telefone: 6137737194
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA	Agência: 4200-5	Conta Corrente: 72990			
CPF do Responsável: 062.951.156-08	Nome do Responsável: ANA PAULA SOARES MARRA				
Endereço do Responsável: OUTROS SHIN QI 02 CJ 03, 5 - LAGO NORTE				CEP do Responsável: 71510030	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 247.123,48	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 15.000,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2020	R\$ 232.123,48
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 15.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	24/12/2020	
FIM DE VIGÊNCIA:	19/06/2025	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2025	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Qualificar a gestão e execução de Programas da Política Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional no Distrito Federal.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 178.100,00
Início Previsto: 24/12/2020	Término Previsto: 19/06/2025	Valor Global:	R\$ 247.123,48
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70770-501
Endereço: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Contratação de colaborador para apoiar a construção de um estudo de Segurança Alimentar e Nutricional, a partir dos dados da Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílios (PDAD).			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 50.000,00	Início Previsto: 24/12/2020	Término Previsto: 19/06/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Realização de 02 Oficinas Regionais de EAN e Promoção da Alimentação Saudável sensibilizar e capacitar o total 80 pessoas (gestores, servidores e beneficiários de políticas públicas, na área urbana e rural), contemplando os seguintes eixos de atuação: Sistematização e Disseminação de Saberes; Comunicação, Sensibilização e Mobilização; Incidência em Marcos Legais.			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 58.000,00	Início Previsto: 24/12/2020	Término Previsto: 19/06/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Realização de 03 Oficinas para capacitação de servidores, gestores e usuários dos Serviços exercidos pelos Equipamentos Públicos de Segurança Alimentar e Nutricional (80 pessoas)			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 70.100,00	Início Previsto: 24/12/2020	Término Previsto: 19/06/2025

Meta nº: 2

Especificação: Modernizar a estrutura e qualificar a atuação dos componentes estaduais do Sisan (Caisan, Conselho, Plano e Conferência Estadual)			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 69.023,48
Início Previsto: 24/12/2020	Término Previsto: 19/06/2025	Valor Global:	R\$ 247.123,48
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70770-501
Endereço: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Elaboração do Plano Distrital Segurança Alimentar e Nutricional (diagramação e e-book).			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 24/12/2020	Término Previsto: 19/06/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Modernização da Estrutura dos componentes estaduais do Sisan (Caisan, Conselho DF), por meio da aquisição de equipamentos de informática, mobília e material de consumo para apoiar a realização de oficinas de capacitação presencial ou por Educação à Distância.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 54.023,48	Início Previsto: 24/12/2020	Término Previsto: 19/06/2025

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE FOME

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2020
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 87.710,52	
DESCRICHÃO: Qualificar a gestão e execução de Programas da Política Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional no Distrito Federal.		
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 54.023,48	
DESCRICHÃO: Modernizar a estrutura e qualificar a atuação dos componentes estaduais do Sisan (Caisan, Conselho, Plano e Conferência Estadual)		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 141.734,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2022
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 90.389,48	
DESCRICHÃO: Qualificar a gestão e execução de Programas da Política Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional no Distrito Federal.		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 90.389,48	PARCELA Nº: 2

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2020
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 15.000,00	
DESCRICHÃO: Modernizar a estrutura e qualificar a atuação dos componentes estaduais do Sisan (Caisan, Conselho, Plano e Conferência Estadual)		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 15.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aquisição de Projetor Datashow				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.700,00	V.TOTAL: R\$ 5.400,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender a etapa: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aquisição de Tela de Projeção				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 570,00	V.TOTAL: R\$ 1.140,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender a etapa: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: microfone com fio				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 300,00	V.TOTAL: R\$ 900,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima descritas fazem referencia as etapa 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aquisição de tripé				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 700,00	V.TOTAL: R\$ 1.400,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: interface áudio				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.200,00	V.TOTAL: R\$ 1.200,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Mesa de som				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 1.500,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caixa de Som				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Poltrona de Escritório				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 530,00	V.TOTAL: R\$ 2.650,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 2.2				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aquisição de Gravadores				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 800,00	V.TOTAL: R\$ 1.600,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender a etapa: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aquisição de case (transporte de equipamentos)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aquisição de HUB USB 7 portas				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 158,48	V.TOTAL: R\$ 158,48
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aquisição de WebCam				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 350,00	V.TOTAL: R\$ 1.050,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender a etapa: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de Serviços de Terceiro para produção material gráfico e diagramação e-books.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15.000,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO: Despesa acima e referente a meta 2 etapa 1				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de Serviços de Terceiro para oficinas para capacitação de servidores, gestores e usuários dos Serviços exercidos pelos Equipamentos Públicos de de SAN				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 23.366,67	V.TOTAL: R\$ 70.100,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 1.3				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de Serviços de Terceiro para realizar oficinas Regionais de EAN e Promoção da Alimentação Saudável, focados em eixos de atuação em SAN				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 29.000,00	V.TOTAL: R\$ 58.000,00
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 1.2				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de Serviços de Terceiro para a apoiar a construção de um estudo de Segurança Alimentar e Nutricional, a partir dos dados da Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílios (PDAD).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 50.000,00	V.TOTAL: R\$ 50.000,00	
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender as etapas: 1.1				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aquisição de Computadores tipo Notebook				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.379,17	V.TOTAL: R\$ 26.275,00	
OBSERVAÇÃO: As despesas acima previstas visam atender a etapa: 2.2				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: microfone de lapela				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SEPN Quadra 515, Bloco B, edifício Espaço 515				
CEP: 70770-501	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO: R\$ 950,00	V.TOTAL: R\$ 4.750,00	
OBSERVAÇÃO: As despesas acima descritas fazem referencia a etapa 2.2				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339030	R\$ 4.298,48	R\$ 4.298,48	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 58.000,00	R\$ 58.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 135.100,00	R\$ 135.100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
449052	R\$ 49.725,00	R\$ 49.725,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 247.123,48			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Declaração de Contrapartida.pdf

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

Termo de Convênio e publicação DOU.pdf